PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.642, DE 30 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a reabertura dos parques e
áreas de lazer municipais, bem como sobre a
retomada das atividades presenciais do
projeto saúde na praça e das escolinhas de
esportes.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso XVIII do "caput" do art. 112 da Lei Orgânica do Município de Araraquara,

D E CRETA:

Art. 12 Este decreto dispõe a reabertura dos parques e áreas de lazer
municipais, bem como sobre a retoma.da das atividades presenciais do projeto saúde na praça

e das escolinhas de esportes, em conformidade com o parágrafo único do art. 15 do Decreto
n2 12.624, de 14 de julho de 2021.

Art. 22 As unidades esportivas municipais e áreas de lazer abaixo indicadas
serão reabertas ao público em geral nos dias e horários respectivamente elencados:

1 - Complexo Esportivo e Ginásio da Pista de Atletismo "Guilherme Fragoso
Ferrão": reabertura a partir do dia 1º de agosto de 2021, com funcionamento de segunda a
sexta - das 06h00min às 21h00min;

li - Estádio Municipal "Doutor Cândido de Barros" e Área de Lazer do Parque
do Bosque do Jardim Botânico: reabertura a partir do dia 1º de agosto de 2021, com
funcionamento todos os dias, das 07h00min às 19h00min; e

Ili - Parque Ecológico Pinheirinho: reabertura a partir do dia 23 de agosto de
2021, com funcionamento todos os dias, das 08h00min às 17h00min.

Art. 32 Ficam fixados no Anexo I a este decreto o protocolo para a retomada
das atividades presenciais do projeto saúde na praça, bem como o cronograma de retorno e
locais das atividades presenciais de referido projeto.

Art. 42 Ficam fixados no Anexo li a este decreto o protocolo para a retomada
das atividades presenciais do proj.eto esco.li de esportes, bem como o cronograma de
retorno e locais das atividades presenciais e refe 'do projeto.

Art. 52 Este decreto ent data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PRE CRUZ", 30 de julho de 2021.

EDINHO SILVA
refeito Municipal

Página 1 de 8

PREFEITURA DO M , ÍPIO DE ARARAQUARA
í)/ ·,7ií} ___ .. .

(.J0t1A _f ICOLJ,A''Â;::;;)
Secretária Munic}~fa1\.Je: G }~r'h-~, Plan';Jé:l'~ento e Finanças

fJ /,. //
~·/ / ,,.-,;;::/

,,,. ,/ .,,~;;'#"

MILE,N:Â MALHEIRO(~;VANELLI
Secretá•fia M~r:iicipa}/{e Esportes e Lazer

Publicado na Coordenadoria E,ê~ti~-~de }C:Í~:iça e Rel~{3/'é~)?istitucionais na data supra . ... / L __ .. _,,./·.
~À-~~o·;;;J:v;

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arq1..,1ivado em livro próprio .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 31/julho/21- Ano XL- N2 10703.

Página 2 de 8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

ANEXO 1

CRONOGRAMA DE RETORNO, LOCAIS DAS ATIVIDADES E PROTOCOLO PARA A RETOMADA

DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS DO PROJETO SAÚDE NA PRAÇA

1- Protocolo para retomada das aulas presenciais

1. Comprovação obrigatória da vacinação contra a COVID-19 (duas doses) através da

apresentação do cartão de vacinação;

2. Uso obrigatório de máscara para alunos e professores;

3. Atendimento de 60% (sessenta por cento) da capacidade total de pessoas;

4. Manter distanciamento de 1,Sm (um metro e meio) entre as pessoas;

5. Disponibilizar recipientes com álcool em gel a 70% (setenta por cento) para uso dos

alunos e professores;

6. Aferir a temperatura com termômetro do tipo eletrônico de todos os entrantes, não

sendo autorizada a permanência nas aulas das pessoas com temperatura acima de

37ºC (trinta e sete graus celsius);

7. Proibição do uso de bebedouros coletivos, devendo todas as pessoas utilizarem

garrafas de água própria;

8. Uso de toalha individual;

9. Não compartilhar objetos pessoais;

10. Higienizar todos os equipamentos antes e após o uso;

11. Obrigatoriedade de apresentação de atestado médico para a prática de atividades

físicas, prescrito por médico cardiologista, para todos os alunos que tiveram

diagnóstico positivo para COVID-19.

li - Cronograma de Retomo

Primeira fase

ição: de 02 a 13 de agosto de 2021

presenciais: a partir de 16 de agosto de 2021, .. //~ .. )
/,,•' /!'

/' l

lnscriç~ s r~ali adas nos respectivos locais de aula, me9iá~te corryirovação obrigatória da
,/ l /

vacina ão co ra a COVID-19 (duas doses) através da :=r6resent9ç,ã6"'êio cartão de vacinação e . . Ir ~~1
I -;::::"•'':::·~/

! ,,""" I L .. ,..,.. ........ •· li

/
J

/
I

Página 3 de 8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
apresentação de atestado médico para a prática de atividades físicas, prescrito por médico

cardiologista, para todos os alunos que tiveram diagnóstico positivo para COVID-19.

Ili - Locais, modalidades de atividades e respectivos dias e horários:

'USF Jardim I ndaiá

Praça do Canno
Pra a do Idoso . .

CRASSelmi Dei

Quadra coberta da praça
Scalamandré Sobrinho

SABSA

Ginástica Geral

Ginástica Geral

Ginástica Geral

·Ginástica Geral

Ginástica Geral

Ginástica Geral

Ginástica Geral

Ginastica Geral

Salão Me.r:iirio Jesus de Praga Ginástica Geral ·
· · "Meninão" ·

Salão deEvangelização da lg:ceja. do GinasJica Geral
·· · Sant'Ana

Pi~cina coberta do Complexo Hidroginástica (Idosos)
Aquático Arena da Fonte

SESMETe RH

Prefeitura

Te.afro de Arena

Praça.do Carmo
F,>ra a do Idoso

Jardim Botânico

Praça Paulistano

.Praça Pec;fro de Toledo

Ginástica Laboral

Ginástica Laboral

Lian-Gong

Lian:.Gong

4ª e 6ª
08h30
2ª e4ª
07h30
2ª e 4ª

09h
3ªe 5ª
07h30
3ª e 5ª
07h30

4ª
14h

2ª e 4ª
09h

4ª e 6ª
07h

2ª, 3ª e 5ª
13h30 e 14h

2ª e 4ª
7h30

3ª e 5ª
17h

2ª e 6ª
7h30

3ª e 5ª
7h30

3ª e 5ª
08h30-16h30

4ª e 6ª
08h

2ª,4ªe6ª
09h - 09h40

3ª e 5ª
09h - 11h

2ª
7h30

3ª
'08h
4ª

08h
5ª

07h30
6ª

08h

Página 4 de 8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
ANEXO li

CRONOGRAMA DE RETORNO, LOCAIS DAS ATIVIDADES E PROTOCOLO PARA A RETOMADA

DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS DO PROJETO ESCOLINHAS DE ESPORTES

1 - Protocolo para retomada das aulas presenciais

1. Uso obrigatório de máscara para alunos e professores;

2. Manter distanciamento de 1,SM (um metro e meio) entre as pessoas;

3. Atendimento de 60% (sessenta) da capacidade total de pessoas;

4. Atendimento de 100% (cem por cento) dos alunos somente em espaços cujas

dimensões comportem o total de alunos matriculados na turma;

5. Disponibilizar recipientes com álcool gel a 70% (setenta por cento) para uso dos

alunos e professores;

6. Aferir a teinperatura com termômetro do tipo eletrônico à temperatura de todos os

alunos;

7. Proibição do uso de bebedouros coletivos, devendo todas as pessoas utilizarem

garrafas próprias de água;

8. Higienizar todos os equipamentos antes e após o uso com álcool a 70% (setenta por

cento);

9. Será disponibilizado "Face Shield" ao professor e máscaras para as crianças.

li - Cronograma de Retorno

Início das aulas: 17 de Agosto (terça-feira)

Abertura das inscrições: 04 de Agosto (segunda-feira)

Local: Secretari.a de Esportes e Lazer (Gigantão)

De segunda a sexta-feira: 08:00h às 12:00h e 14:00h às 16:30h

..... ~)

Ili - Locais, modalidades de atividades e respect_i~pf.dii e horários:

ESCOLAS MUNICIPAIS /. /

LOCAL /
EMEF Henrique Scabello (Jd HortênciasY

Página 5 de 8

/ - _, -J

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
EMEF Ruth Cardoso (Jd Maria Luiza) Xadrez 3ª e Sª - 14:00 às 15:00
EMEF Olga F Campos (Jd Universal) Basquete 3ª e 6ª - 18:30 às 20:00
CAIC Ricardo Monteiro (Vale do Sol) Futebol 4ª e 6ª - 14:00 às 17:00

Judô 4ª e 6ª - 10:00 às 13:00
14:00 às 17:00

CAIC Rubens Cruz (Selmi Dei) Futebol 3ª e 6ª - 08:00 às 11:00
14:00 às 17:00

ESCOLAS ESTADUAIS

LOCAL MODALIDADE DIAS/HORÁRIOS
EE Geraldo Sacs (Vila Donofre) Valei 4ª e 6ª - 8:00 às 11:00 e

14:00 às 17:00
ETEC Ana de Oliveira de Ferraz (Centro) Valei 3ª e 5ª - 14:00 às 16:30
EE João Manoel de Amaral (Fonte) Xadrez 6ª - 18:00 às 19:00

UNIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER (Territórios Prioritários)

LOCAL MODALIDADE DIAS/HORÁRIOS
Quadra - Parque São Paulo Futsal 3ª e Sª - 08:00 às 11:00

14:00 às 17:00
Campinho sintético - Jd Vale Verde Futebol 3ª e Sª - 08:00 às 11:00

14:00 às 17:00
Quadra Céu das Artes -Jd lndaiá Xadrez 6ª -18:00 às 19:00

Handebol 3ª e Sª - 14:00 às 17:00
Futsal 4ª e 6ª - 08:00 às 11:00

14:00 às 17:00

Damas 3ª e Sª - 08:00 às 11:00
14:00 às 17:00

Skate 3ª e Sª - 09:00 às 12:00
14:00 às 17:00

Karate 2ª - 15:30 à~ 17:00
4º - 13:00 às 15:30

Campo/Quadra - Jd Dei Rei Futebol 4ª e 6ª - 08:00 às 11:00
15:00 às 18:00

Campo - CECAP Futebol 4ª e 6ª - 08:00 às 11:00
14:00 às 17:00

Residencial Oitis - Jd lguatemi Futsal 2ª e 6ª - 17:30 às 19:30

Damas 3ª e Sª -17:30 às 19:30

Tênis de Mesa 2º e 4ª -16:00 às 17:30

Xadrez 4ª e 6ª - 17:30 às 19:30 ,,.

1

UNIDADES DA S~CREJARIA OE ESPORTES E LAZER (Outros Loc s) '--

Quadra - Jd Acapulco 3ª e Sª- 08:00 às 11:00
14:00 às 17:00

Mini campo - Jd Universal 08:00 às 11 :00
14:00 às 17:0 ff'D-

Página 6 de 8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Área de Lazer - Melhado Rugby 4ª e 6ª - 14:00 às 17:00

Futebol/Futsal 3ª e 5ª - 08:00 às 11:00
14:00 às 17:00

Praça Scalamandré Sobrinho Futebol 3ª a Sª - 08:00 às 11:00
14:00 às 17:00

Fonte Skate 4ª e 6ª - 09:00 às 12:00
14:00 às 17:00

Ginásio da Pista Atletismo 3ª a 6ª - 08:00 às 11:00
14:00 às 17:00

Gigantão - Fonte Tênis de Mesa 3ª a Sª - 08:00 às 11:00
14:00 às 16:00

Complexo Arena da Fonte Karatê 4ª e 6ª - 08:00 às 11:00
14:00 às 17:00

Judô 3ª e Sª - 08:00 às 11:00
14:00 às 17:00

Xadrez 4ª e 6ª - 14:00 às 17:00
3ª e Sª - 18:30 às 21:30
2ª- 18:00 às 21:00

Taekwondo 3ª e Sª - 09:00 às 10:00
15:00 às 16:00

CEAR Ginástica 3ª a 6ª - 08:00 às 11:00
Artística 14:00 às 17:00

PARQUE PINHEIRINHO

LOCAL MODALIDADE DIAS/HORÁRIOS

Parque Pinheirinho Futebol 4ª e 6ª - 08:00 às 11:00
14:00 às 17:00

Natação 3ª e Sª - 08:00 às 11:00
Início em 14:00 às 17:00
Setembro

UNIDADE DA SECRETARIA DA CULTURA

LOCAL MODALIDADE DIAS/HORÁRIOS

Teatro de Arena - Melhado Taekwondo 4ª e 6ª - 09:00 às 10:00
14:00 às 15:00

UNIDADE DA SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

LOCAL MODALIDADE DIAS/HORÁRIOS

Centro da Juventude - Jd Pinheiros Futebol

Damas

INSTITUIÇÕES

4ª e 6ª - 08:00 às 11:00
14:00 às 11:00

4ª- 14:00 às 17:00

08:00 às 17:00

'.
I

Página 7 de 8

PREFEITURA DO MLJNICÍPIO :DE ARARAQUARA
'j'.

LOCAL i, MODALIDADE DIAS/HORÁRIOS

. Lar Redenção 01 - São José .•·~ .
. Karaté 4ª e 6ª - 8:00 às 11:00 e

;:·

14:00 às 17:00 >'':'

Lar Redenção 02 - Yolanda Ópice
; :.::

Futebol, 4ª e 6ª - 8:00 às 11:00 e
14:00 às 17:00

'
Tênis de Mesa 3ª e Sª -14:00 às 17:00

Taekwondo 3ª e Sª - 8:00 às 11:00
'

Ari Bombarda - Vila Xavier i Damas 4ª e 6ª - 8:00 às 11:00

Lar Nossa Senhora das Mercês - Jd Karatê 3ª e Sª -14:00 às 17:00
Rafael Futebol 4ª e 6ª - 14:00 às 17:00

Basquete 6ª - 08:00 às 11:00
Lar Rita Maria de Jesus - Vila Xavier Tênis de Mesa 4ª e 6ª - 8:00 às 11:00 e

14:00 às 17:00
Karatê 3ª e Sª - 8:00 às 11:00 e

14:00 às 17:00
SABSA - Santa Angelina Karatê 4ª e 6ª 08:00 às 11:00

Tênis de Mesa 3ª e Sª 14:00 às 17:00

SESI Futsal 4ª e 6ª - 08:00 às 11:00

Velei 3ª a 6ª - 08:00 às 10:30

Natação 4ª e 6ª - 08:30 às 11:30
14:30 às 17:30

Rugby 4ª e 6ª -17:30 às 19:30
Taekwondo 2ª e 4ª -17:00 às 19:00

4ª e 6ª - 08:00 às 10:00

Karate 3ª e Sª - 16:00 às 20:00

Tênis 3ª- 08:00 às 12:00
14:00 às 18:00

Basquete 4ª e 6ª 08:00 às 11:00
~14:00 às 17:00

* TOTAL 32 PONTOS DE AULAS (18 MODALIDADES)
)

*OBS: DIAS E HORÁRIOS SUJEITOS A ALTERAÇÕES. I'

I

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 31/julho/21-Ano XL- Nº

Página 8 de 8